E.ON AG: Unternehmensstruktur, wesentliche Mehr- und Minderheitsbeteiligungen, Anteilseigner, Kraftwerke und Kraftwerksbeteiligungen (Angaben aus dem Sondergutachten der
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Wesentliche Mehr- und Minderheitsbeteilicungen der E.ON Energie AG an regionalen Energieversorgungsunternehmen (I)*

E.ON Avacon AG (66,9%) <11 (10.470,6 Gwh)>

Mehrheitsbeteiligungen

« LandE GmbH (69,57%) [120 (1.082,2 GWh]) <~154>

* SVO Energie GmbH (64,00%) [83 (1.905,8 GWh)] <63 (1.094, 9 GWh>

Minderheitsbeteiligungen

* Energieversorgung Sehnde GmbH (30,00%) [k.A.] <k.A.>

* Energiewerke Isernhagen GmbH (49,00%) [~412 (230,0 GWh)] <~262 (104,0
GWh)>

« Gaswerk Wunstorf GmbH&Co.KG (15,00%) [308 (364,7 GWh)]

- Stadtische Werke Magdeburg GmbH (26,67%) [71 (2.162,9 GWh)] <72 (863,9
GWh)>

« Stromversorgung Zerbst GmbH&Co.KG (30,00%) <~274 (95,1 GWh)>

« SW Altmairkische Gas-, Wasser-, und Elektrizitdtswerke GmbH Stendal (37,45%)
[236 (525,8 GWh)] <~223 (135,0 GWh)>

« SW Blankenburg GmbH(30,00%) [495 (162,2 GWh)] <427 (33,4 GWh)>

« SW Bohmetal GmbH (19,90%) [~292 (390,0 GWh)] <~251 (110,0 GWh)>

« SW Burgdorf GmbH (49,00%) [~473 (180,0 GWh)] <~276 (89,0 GWh)>

* SW Garbsen GmbH (24,90%) [259 (466,7 GWh)] <200 (168,3 GWh)>

« SW Neustadt a.Rbge. GmbH & Co.KG (24,90%) [327 (332,5 GWh)] <217 (142,2
GWh)>

« SW Nienburg/Weser GmbH (27,68%) [343 (314,9 GWh)]

« SW Wolfenbiittel GmbH(26,00%) [280 (428,6 GWh)] <208 (153,2 GWh)>

« SW Wolmirstedt GmbH(49,40%) [582 (93,0 GWh)] <450 (27,0 GWh)>

» Wasser- und Energieversorgungs-GmbH Salzgitter (10,00%) [~125 (1.030,0
GWh)]

E.ON edis AG (72,9%) <8 (11.741,5 Gwh)>

Minderheitsbeteiligungen

« Energie und Wasser Potsdam GmbH (35,00%) [75 (2.029,0 GWh)] <109 (431,6
GWh)>

« EVV Elektrizititsversorgungsgesellschaft Velten mbH (35,00%) <~346 (56,5
GWh)>

+ Gasversorgung Greifswald GmbH (49,00%) [189 (677,5 GWh)]

 Havelstrom Zehdenick GmbH (49,00%) <~440 (29,4 GWh)>

« Kommunale Energieversorgung GmbH Eisenhiittenstadt (49,00%) <~311 (74,0
GWh)>

- Stadtische Betriebswerke Luckenwalde GmbH (29,00%) [430 (212,3 GWh)]
<~286 (85,3 GWh)>

« Stiadtische Werke Brandenburg an der Havel GmbH (36,75%) [107 (1.293,7
GWh)] <158 (224,4 GWh)>

« Stromversorgung Angermiinde GmbH (49,00%) <495 (11,7 GWh)>

« SW Barth GmbH (49,00%) [601 (79,4 GWh])< k.A>

« SW Eberswalde GmbH (37,00%) [257 (476,5 GWh)] <~275 (91,2 GWh)>

« SW Frankfurt (Oder) GmbH (39,00%) [196 (637,7 GWh)] <168 (207,2 GWh)>

« SW Ludwigsfelde GmbH (29,00%) [521 (142,0 GWh)] <406 (39,7 GWh)>

* SW Premnitz GmbH (35,00%) [620 (67,5 GWh)]

« SW Pritzwalk GmbH (49,00%)8[ k.A.] <~401 (41,7 GWh)>

« SW Ribnitz-Damgarten GmbH (39,00%) [550 (121,4 GWh)]

* SW Schwedt GmbH (37,755%) [599 (81,3 GWh)] <322 (65,3 GWh)>

« SW Torgelow GmbH (9,82%) [622 (65,7 GWh)]

« SW Wismar GmbH (49,00%) [139 (894,4 GWh)] <301 (78,9 GWh)>

« SWS Energie GmbH (49,00%) [244 (508,3 GWh)] <179 (194,9 GWh)>

* Quelle: Geschéftsberichte des Jahres 2006 der E.ON AG sowie [Gas: Ranking 126. Gasstatistik Bundesrepublik Deutschland, ~Angaben sind ungefihre Einordnungen der Unternehmen in die
der entsprechenden Energieversorgungsunternehmen BGW 2007 (Gasabgabe insgesamt 2004); enthélt zum Teil Rankings des VDEW und des BGW anhand verdffentlichter Da-
Doppelzihlungen] ten der Unternehmen. Die Einordnung erfolgte nur ndherungs-
%-Angaben sind Kapitalanteile weise, da sich verdffentlichte Angaben zu den Energiemengen je
k.A.: keine Angaben <Strom: Ranking VDEW Jahresstatistik 2005 (Stromabgabe an  nach Unternehmen sowohl auf unterschiedliche Jahre beziehen
SW = Stadtwerke Letztverbraucher 2005); die E.ON AG hat die Ranking-Nummer als auch unterschiedliche Energiemengen darstellen (Abgabe ge-
1 in der VDEW-Statistik mit einer Stromabgabe an samt, Abgabe an Letztverbraucher, entnommene Jahresarbeit,
Letztverbraucher in Hohe von 90.300,0 GWh> Stromverkauf). Bei kleinen Energieversorgern sind Unterschiede

zwischen den oben genannten Energiemengen allerdings oft ver-
nachlédssigbar gering.
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Wesentliche Mehr- und Minderheitsbeteilicungen der E.ON Energie AG an regionalen Energieversorgungsunternehmen (I)*

E.ON Bayern AG (100,0%) <5 (17.200,0 GWh)>

Mehrheitsbeteiligungen

« Bayerische Rhongas GmbH (50,00%) [265 (457,8 GWh)]

« Elektrizitdtswerk Schwandorf GmbH (100%) <k.A.>

« Energieversorgung Buching-Trauchgau GmbH (50,00%) <482 (15,9 GWh)>

* Energieversorgung Ittling AG & Co. KG (66,82%) <k.A.>

» Gasversorgung Bad Rodach GmbH (50,00%) [654 (29,6 GWh)]

« Gasversorgung Ebermannstadt GmbH (50,00%) [648 (38,0 GWh)]

+ Gasversorgung Unterfranken GmbH (50,00%) [78 (1.998,5 GWh)]

« Gasversorgung Wunsiedel GmbH (50,00%) [593 (84,9 GWh)]

« REGAS GmbH & Co0.KG (50,00%) [663 (13,2 GWh)]

« Strom Germering GmbH (90,00%) <~274 (94,1 GWh)>

« Stromversorgung Ruhpolding GmbH (100,00%) <344 (57,2 GWh)<

« SVH Stromversorgung Haar GmbH (50,00%) <~258 (108,0 GWh>

Minderheitsbeteiligungen

« BEW Bayreuther Energie- und Wasserversorgungs-GmbH (24,90%) [ 144 (873,3
GWh)] <~84 (703,9 GWh)>

« EFG Erdgas Forchheim GmbH (24,90%) [483 (171,9 GWh)]

« Energieversorgung Alzenau (EVA) (49,99%) [~455 (192,6 GWh)] <~326 (63,1
GWh)>

* Energieversorgung Gemiinden GmbH (49,00%) <~433 (30,8 GWh)>

« EZV Energie- und Service GmbH & Co.KG Untermain (28,90%) <310 (74,9
GWh)>

« Ferngas Nordbayern GmbH (16,90%; die E.ON AG ist aufSerdem tiber die E.ON
Ruhrgas AG zu 53,10% beteiligt) (Ferngasgesellschaft) [15 (30.077,5 GWh)]

* Quelle: Geschiftsberichte des Jahres 2006 der E.ON AG sowie

der entsprechenden Energieversorgungsunternechmen
Doppelzidhlungen]

%-Angaben sind Kapitalanteile

k.A.: keine Angaben

SW = Stadtwerke

[Gas: Ranking 126. Gasstatistik Bundesrepublik Deutschland,
BGW 2007 (Gasabgabe insgesamt 2004); enthélt zum Teil

<Strom: Ranking VDEW Jahresstatistik 2005 (Stromabgabe an
Letztverbraucher 2005); die E.ON AG hat die Ranking-Nummer
1 in der VDEW-Statistik mit einer Stromabgabe an
Letztverbraucher in Hohe von 90.300,0 GWh>

Minderheitsbeteiligungen
« Frankengas GmbH (10,88%; die E.ON AG ist auferdem iiber die Thiiga AG zu

10,00% beteiligt) [k.Al].

» Gasversorgung Miltenberg-Biirgstadt GmbH (33,33%) [415 (226,5 GWh)]

* HEW Hof Energie+Wasser GmbH (19,90%) [160 (784,9 GWh)] <k.A.>

« infra fiirth gmbh (19,90%) [106 (1.298,2 GWh)] <103 (513,2 GWh)>

« Regnitzstromverwertung Aktiengesellschaft (33,33%) <k.A.>

» Rewag Regensburger Energie- und Wasserversorgung AG & Co.KG (35,48%)
[63 (2.573,5 GWh)] <52 (1.298,4 GWh)>

« SVI Stromversorgung Ismaning GmbH (49,00%) <~288 (82,7 GWh)>

« SW Bamberg Energie- und Wasserversorgungs GmbH (10,00%) [138 (927,2
GWh)] <114 (418,7 GWh)>

« SW Bogen GmbH (41,00%) <333 (61,1 GWh)>

« SW Ebermannstadt Versorgungsbetriebe GmbH (25,00%) <~367 (53,8 GWh)>

* SW Neunburg vorm Wald GmbH (24,90%) <372 (50,4 GWh)>

« SW Vilshofen GmbH (41,00%) [638 (48,8 GWh)] <330 (62,0 GWh)>

« SWN SW Neustadt GmbH (25,10%) [k.A.] <274 (95,3 GWh)>

« Versorgungsbetrieb Waldbiittelbrunn GmbH (49,00%) [~667 (2,0 GWh)] <~487
(14,0 GWh)>

~Angaben sind ungefihre Einordnungen der Unternehmen in die
Rankings des VDEW und des BGW anhand veréffentlichter Da-
ten der Unternehmen. Die Einordnung erfolgte nur ndherungs-
weise, da sich verdffentlichte Angaben zu den Energiemengen je
nach Unternehmen sowohl auf unterschiedliche Jahre beziehen
als auch unterschiedliche Energiemengen darstellen (Abgabe ge-
samt, Abgabe an Letztverbraucher, entnommene Jahresarbeit,
Stromverkauf). Bei kleinen Energieversorgern sind Unterschiede
zwischen den oben genannten Energiemengen allerdings oft ver-
nachlédssigbar gering.



Wesentliche Mehr- und Minderheitsbeteilisungen der E.ON Energie AG an regionalen Energieversorgungsunternehmen (II1)*

E.ON Hanse AG (73,8%) [1 (43.068,2 GWh)] <21 (5.376,6 GWh)>

Mehrheitsbeteiligungen

« Energie und Wasser Wahlstedt/ Bad Segeberg GmbH&Co.KG (50,1%) [k.A.] <k.A.>

« Energieversorgung Othmarschen Park GmbH (100,00%) <k.A.>

« Stromversorgung Ahrensburg GmbH (100,00%) [k.A.] <k.A.>

« Versorgungsbetriebe Helgoland GmbH (90,00%) [k.A.] <k.A.>

Minderheitsbeteiligungen

- e-werk Reinbek-Wentorf GmbH (17,5%; die E.ON AG ist aufserdem iiber die Thiiga AG
zu 21,45% beteiligt) [~558 (114,0 GWh)] <~221 (139,7 GWh)>

* Gas- und Wérmedienst Bornsen GmbH (40,00%) [649 (37,5 GWh)] <~525 (1,2 GWh)>

« Gasversorgung Bad Bramstedt GmbH (25,00%) [k.A.]

« Gasversorgung Grevesmiithlen GmbH(49,00%) [488 (168,6 GWh)]

« Gasversorgung Vorpommern GmbH (49,00%) [145 (864,5 GWh)]

« Gasversorgung Wismar Land GmbH (49,00%) [~490 (165,5 GWh)]

« Gemeindewerke Leck GmbH (49,9%) [630 (56,9 GWh)] <428 (33,4 GWh)>

« Stadtwerke Husum Gmbh (49,90%) [387 (252,6 GWh)] <246 (114,3 GWh)>

« SW Bad Bramstedt GmbH (35,00%) <346 (56,4 GWh)>

« SW Bredstedt GmbH (49,9%) <~477 (18,9 GWh)>

* SW Geesthacht GmbH (24,90%) [271 (450,6 GWh)] <~217 (141,9 GWh)>

« SW Liibz GmbH (25,0%; ebenfalls beteiligt ist die Vattenfall Europe AG zu 20,0%) [505

(155,7 GWh)] <~404 (39,9 GWh in 2004)>

+ SW Niebiill GmbH (49,90%) [605 (75,6 GWh)] <411 (37,0 GWh)>

« SW Parchim GmbH (25,20%; ebenfalls beteiligt ist die Vattenfall Europe AG zu 15,0%)
[398 (245,6 GWh)] <335 (60,3 GWh)>

« SW Tornesch GmbH (49,00%) [356 (292,0 GWh)] <404 (39,9 GWh)>

« SW Wittenberge GmbH (22,70%; ebenfalls beteiligt ist die Vattenfall Europe AG zu
22,70%) [~408 (234,4 GWh)] <370 (50,6 GWh)>

* SWN SW Neumiinster GmbH (24,90%) [175 (721,8 GWh)] <105 (474,3 GWh)>

E.ON Mitte AG (73,3%) <20 (5.576,8 GWh)>

» Mehrheitsbeteiligungen

* SW Gelnhausen GmbH (100,00%) <k.A.>

» Minderheitsbeteiligungen

» EGF EnergieGesellschaft Frankenberg mbH (40,00%) [541 (128,3 GWh)]
<303 (78,7 GWh)>

» EW Eichsfeldgas GmbH (49,00%) [149 (853,7 GWh)]

* Gasversorgung Biedenkopf GmbH (49,00%) [534 (133,4 GWh)]

» Gaswerk Bad Sooden Allendorf GmbH (49,00%) [592 (85,2 GWh)]

« Kreiswerke Gelnhausen GmbH (24,50%) <141 (265,7 GWh)>

* SW Bebra GmbH (20,00%) [585 (91,4 GWh)] <~364 (52,1 GWh)>

* SW Géottingen AG (48,90%) [79 (1.978,6 GWh)] <484 (15,4 GWh)>

* SW Weilburg GmbH (20,00%; ebenfalls beteiligt ist die RWE AG zu
20,00%) [477 (176,7 GWh)] <355 (54,7 GWh)>

* Quelle: Geschiftsberichte des Jahres 2006 der  [Gas: Ranking 126. Gasstatistik Bundesrepublik Deutschland, ~Angaben sind ungefihre Einordnungen der Unternehmen in die Rankings des
E.ON AG sowie der entsprechenden BGW 2007 (Gasabgabe insgesamt 2004); enthdlt zum Teil VDEW und des BGW anhand veréffentlichter Daten der Unternehmen. Die
Energieversorgungsunternehmen Doppelzidhlungen] Einordnung erfolgte nur ngherungsweise, da sich veréffentlichte Angaben zu
den Energiemengen je nach Unternehmen sowohl auf unterschiedliche Jahre be-

%-Angaben sind Kapitalanteile <Strom: Ranking VDEW Jahresstatistik 2005 (Stromabgabe an ziehen als auch unterschiedliche Energiemengen darstellen (Abgabe gesamt,
k.A.: keine Angaben Letztverbraucher 2005); die E.ON AG hat die Ranking-Nummer 1 Abgabe an Letztverbraucher, entnommene Jahresarbeit, Stromverkauf). Bei

SW = Stadtwerke in der VDEW-Statistik mit einer Stromabgabe an Letztverbraucher kleinen Energieversorgern sind Unterschiede zwischen den oben genannten

in Héhe von 90.300,0 GWh> Energiemengen allerdings oft vernachlédssigbar gering.



A.10

Wesentliche Mehr- und Minderheitsbeteilicungen der E.ON Energie AG an regionalen Energieversorgungsunternehmen (IV)*

E.ON Thiiringer Energie AG (76,8%) <16 (6.540,0 GWh)>
Minderheitsbeteiligungen

« Eisenacher Versorgungsbetriebe GmbH (25,10%) [~332 (328,5 GWh)] <~223 (135,4 GWh)>

« Energieversorgung Apolda GmbH (49,00%) [409 (232,0 GWh)] <k.A.>

« Energieversorgung Greiz GmbH (49,00%) [325 (338,3 GWh)] <324 (64,0 GWh)>

* Energieversorgung Inselsberg GmbH (20,00%) [410 (231,5 GWh)] <~312 (71,8 GWh)>

* Energieversorgung Nordhausen GmbH (44,20%) [240 (520,9 GWh)] <219 (140,6 GWh)>
« Energieversorgung Rudolstadt GmbH (23,90%; die E.ON AG ist auf3erdem iiber die

Thiiga AG zu 25,10% beteiligt) [485 (171,4 GWh)] <317 (66,7 GWh)>

« Energiewerke Zeulenroda GmbH (49,00%) [543 (126,0 GWh)] <362 (52,7 GWh)>

* SW Arnstadt GmbH (44,00%) [359 (290,6 GWh)] <293 (80,4 GWh)>

- SW Bad Langensalza GmbH (40,00%) [465 (186,2 GWh)] <273 (95,5 GWh)>

- SW Eisenberg GmbH (49,00%) [k.A.] <340 (58,8 GWh)>
« SW Gotha GmbH (48,00%) [187 (692,6 GWh)] <186 (185,0 GWh)>

« SW Jena-PéBneck GmbH (10,00%) [255 (477,2 GWh)] <~87 (632,0 GWh)>

* SW Leinefelde GmbH (49,00%) <248 (114,0 GWh)>

« SW Mithlhausen GmbH (23,90%; die E.ON AG ist auferdem iiber die Thiiga AG zu

25,10% beteiligt) [301 (372,0 GWh)] <241 (119,1 GWh)>

- SW Neustadt a.d. Orla GmbH (20,00%) [590 (88,5 GWh)] <395 (43,8 GWh)>

- SW Saalfeld GmbH (16,00%) [380 (264,1 GWh)] <278 (88,6 GWh)>

« SW Sondershausen GmbH (23,90%; die E.ON AG ist auf3erdem iiber die Thiiga AG zu

25,10% beteiligt) [~465 (186,0 GWh)] <~344 (57,2 GWh)>
- SW Stadtroda GmbH (24,90%) [~637 (50,5 GWh)] <~483 (15,6 GWh)>

« SW Suhl/Zella-Mehlis GmbH (44,42%) [157 (796,0 GWh)] <177 (197,4 GWh)>
« SW Weimar Stadtversorgungs-GmbH (49,00%) [206 (613,4 GWh)] <210 (152,0 GWh)>

« SWE Strom und Fernwarme GmbH (44,50%) <68 (943,2 GWh)>

» Technische Werke Delitzsch GmbH (25,10%) [420 (221,6 GWh)] <221 (140,3 GWh)>

E.ON Westfalen Weser AG (62,8%) [35 (4.288,9 GWh)] <15 (6.806,0

GWh)>

Mehrheitsbeteiligungen

* Blomberger Versorgungsbetriecbe GmbH (50,00%) [~603 (78,5 GWh)]
<~317 (67,3 GWh)>

« SW Minden GmbH (100,00%) [134 (943,4 GWh)]
Minderheitsbeteiligungen

* Gas- und Wasserversorgung Hiddenhausen GmbH (22,74%) [k.A.]

« Gasversorgung Enger GmbH (GVE) (22,74%) [k.A.]

« Strom- und Gasversorgung Versmold GmbH (25,10%) [394 (246,7
GWh)]< ~235 (125,1 GWh)>

* SW Detmold GmbH (12,50%; ebenfalls beteiligt ist die RWE AG zu
12,45%) [167 (758,6 GWh)] <137 (272,7 GWh)>

« SW Herford GmbH (22,70%) [143 (873,9 GWh)]

* SW Lage GmbH (45,00%) [403 (240,9 GWh)]

« SW Porta Westfalica GmbH (12,50%; ebenfalls beteiligt ist die RWE
AG zu 12,46%) [463 (186,6 GWh)]

* SW Schaumburg-Lippe GmbH (15,60%) [188 (687,2 GWh)] <k.A.>

« Westfilische Propan GmbH (22,22%) [k.A.]

* Quelle: Geschéftsberichte des Jahres 2006 der [Gas: Ranking 126. Gasstatistik Bundesrepublik Deutschland, ~Angaben sind ungefihre Einordnungen der Unternehmen in die Rankings des

E.ON AG sowie der entsprechenden
Energieversorgungsunternchmen Doppelzidhlungen]

%-Angaben sind Kapitalanteile

BGW 2007 (Gasabgabe insgesamt 2004); enthélt zum Teil

VDEW und des BGW anhand veré6ffentlichter Daten der Unternehmen. Die Ein-
ordnung erfolgte nur ndherungsweise, da sich veréffentlichte Angaben zu den
Energiemengen je nach Unternehmen sowohl auf unterschiedliche Jahre bezie-

<Strom: Ranking VDEW Jahresstatistik 2005 (Stromabgabe  hen als auch unterschiedliche Energiemengen darstellen (Abgabe gesamt, Abga-
k.A.: keine Angaben an Letztverbraucher 2005); die E.ON AG hat die Ranking-

be an Letztverbraucher, entnommene Jahresarbeit, Stromverkauf). Bei kleinen

SW = Stadtwerke Nummer 1 in der VDEW-Statistik mit einer Stromabgabe an  Energieversorgern sind Unterschiede zwischen den oben genannten Energiemen-

Letztverbraucher in Héhe von 90.300,0 GWh>

gen allerdings oft vernachlédssigbar gering.



Wesentliche Mehr- und Minderheitsbeteilisungen der E.ON Ruhrgas AG an regionalen Energieversorgungsunternehmen (I)*

Thiiga AG (81,10%) [24 (6.461,2 GWh)] <110 (429,7 GWh)>

Mehrheitsbeteiligungen Minderheitsbeteiligungen

« Energieversorgung Ostbevern GmbH & Co0.KG (53,30%; ebenfalls beteiligt ist die « Energieversorgung Lohr-Karlstadt und Umgebung GmbH & Co.KG (49,00%)
RWE AG zu 26,10%) [639 (48,2 GWh)] <~363 (52,6 GWh)> [~162 (783,9 GWh)] <153 (238,8 GWh)>

« erdgas schwaben gmbh (64,86%) [15 (9.284,9 GWh)] « Energieversorgung Mittelrhein GmbH (41,51%) [22 (7.380,9 GWh)] <467 (22,0

« Harz Energie GmbH & Co.KG (53,98%) [45 (3.402,4 GWh)] <77 (790,2 GWh)> GWh)>

* SW Telgte GmbH & Co0.KG (70,00%) [533 (134,1 GWh)] <~312 (71,9 GWh)> « Energieversorgung Rudolstadt GmbH (25,10%; die E.ON AG ist aufserdem iiber

« Erdgas Siidbayern GmbH (50,00%) [9 (15.704,3 GWh)] die E.ON Thiiringer Energie AG zu 23,90% beteiligt) [485 (171,4 GWh)] <317

« Gasversorgung Lahn-Dill GmbH (50,00%) [481 (173,1 GWh)] (66,7 GWh)>

+ VGM Versorgungsgesellschaft Marktredwitz mbH (85,00%) <~221 (140,4 GWh)>  « Energieversorgung Selb-Marktredwitz GmbH (30,00%) [190 (672,1 GWh)]

+ Minderheitsbeteiligungen <244 (115,7 GWh)>

« badenova AG & Co.KG (47,30%) [8 (15.975,3 GWh)] <59 (1.131,3 GWh)> * Energieversorgung Sylt GmbH (47,00%) [330 (330,1 GWh)] <211 (152,0

« DREWAG- Stadtwerke Dresden GmbH (10,00%; ebenfalls beteiligt ist die EnBW GWh)>
AG zu 35,00%) [49 (3.235,8 GWh)] <31 (2.937,1 GWh)> « ENSO Energie Sachsen Ost GmbH (14,47%; ebenfalls beteiligt ist die EnBW

- e-werk Reinbek-Wentorf GmbH (21,45%; die E.ON AG ist auferdem iiber die EEON  zu 50,30%. Die ENSO Energie Sachsen Ost GmbH ist zu 68,91% an der ENSO
Hanse AG zu 17,50% beteiligt) [~558 (114,0 GWh)] <~221 (139,7 GWh)> Strom AG beteiligt, an der die Vattenfall Europe AG zu 29,13% beteiligt ist. Der

- Energie- und Wassergesellschaft mbH Wetzlar (49,90%) [171 (739,8 GWh)] <175 Stromverkauf der ENSO Energie Sachsen Ost GmbH lduft iiber die ENSO Strom
(199,1 GWh)> AG) [18 (8.671,9 GWh)] <~16 (6.469,0 GWh)>

« Energie- und Wasserversorgungs-GmbH Alzey (38,00%) [344 (313,0 GWh)] <337  * Erdgas Mittelsachsen GmbH (49,00%) [32 (4.518,6 GWh)]
(59,9 GWh)> « Erdgas Plauen GmbH (49,00%) [186 (693,8 GWh)]

« EWF Energie Waldeck-Frankenberg GmbH (49,90%) [118 (1.101,5 GWh)] <101 * Erdgas Stidsachsen GmbH (49,00%) [17 (9.116,9 GWh)]
(519,1 GWh)> * ESWE Versorgungs AG (49,38%) [34 (4.400,8 GWh)] <60 (1.117,6 GWh)>

« Energieversorgung Limburg GmbH (30,00%; ebenfalls beteiligt ist die RWE AG zu ~ * EVI Energieversorgung Hildesheim GmbH & Co.KG (25,20%) [128 (1.023,7
10,00%) [248 (488,6 GWh)] <~164 (213,8 GWh)> GWh)] <106 (473,1 GWh)>

+« EWR GmbH (SW Remscheid) (20,00%; ebenfalls beteiligt ist die RWE AG zu
25,00%) [109 (1.233,4 GWh)] <94 (557,8 GWh)>

* Quelle: Geschéftsberichte des Jahres 2006 der [Gas: Ranking 126. Gasstatistik Bundesrepublik Deutschland, ~Angaben sind ungefdhre Einordnungen der Unternehmen in die Rankings des

E.ON AG sowie der entsprechenden BGW 2007 (Gasabgabe insgesamt 2004); enthilt zum Teil VDEW und des BGW anhand veroffentlichter Daten der Unternehmen. Die Ein-
Energieversorgungsunternehmen Doppelzéhlungen] ordnung erfolgte nur ndherungsweise, da sich veréffentlichte Angaben zu den
Energiemengen je nach Unternehmen sowohl auf unterschiedliche Jahre bezie-
%-Angaben sind Kapitalanteile <Strom: Ranking VDEW Jahresstatistik 2005 (Stromabgabe hen als auch unterschiedliche Energiemengen darstellen (Abgabe gesamt, Abga-
k.A.: keine Angaben an Letztverbraucher 2005); die E.ON AG hat die Ranking- be an Letztverbraucher, entnommene Jahresarbeit, Stromverkauf). Bei kleinen
SW = Stadtwerke Nummer 1 in der VDEW-Statistik mit einer Stromabgabe an Energieversorgern sind Unterschiede zwischen den oben genannten Energiemen-

Letztverbraucher in Hohe von 90.300,0 GWh> gen allerdings oft vernachlédssigbar gering.



Wesentliche Mehr- und Minderheitsbeteilicungen der E.ON Ruhrgas AG an regionalen Energieversorgungsunternehmen (II)*

Thiiga AG (81,10%) [24 (6.461,2 GWh)] <110 (429,7 GWh)>

Minderheitsbeteiligungen Minderheitsbeteiligungen

« Frankengas GmbH (10,00%; die E.ON AG ist aufierdem iiber die E.ON Bayern AG ~ + SW Ansbach GmbH (40,00%) [258 (468,2 GWh)] <188 (180,9 GWh)>
zu 10,88% beteiligt) [k.A.] * SW Aue GmbH (24,50%; ebenfalls beteiligt ist die RWE AG zu 24,5%) [496

« Freiberger Erdgas GmbH (40,50%) [204 (617,5 GWh)] (160,3 GWh)] <380 (46,4 GWh)>

« FREITALER STROM+GAS GMBH (15,00%; ebenfalls beteiligt ist die EnBW AG ~ + SW Bad Harzburg GmbH (49,00%) [391 (250,7 GWh)] <269 (97,8 GWh)>
zu 30,00%) [297 (381,5 GWh)] <k.A.> « SW Bad Hersfeld GmbH (25,10%) [300 (375,1 GWh)] <225 (131,6 GWh)>

« Gas- und Wasserversorgung Fulda GmbH (25,11%) [52 (3.098,0 GWh)] + SW Bad Lauterberg GmbH (49,00%) <275 (92,3 GWh)>

* GASAG (Berliner Gaswerke AG) (36,85%; ebenfalls beteiligt ist die Vattenfall « SW Bad Sachsa GmbH (25,10%) <445 (28,6 GWh)>
Europe AG zu 31,58%) [5 (18.169,6 GWh)] * SW Chemnitz AG (30,00%; ebenfalls beteiligt ist die RWE AG zu 19,00%)

- Gasanstalt Kaiserslautern AG (42,24%) [73 (2.074,7 Gwh)] [111 (1.198,7 GWh)] <78 (784,5 GWh)

« Gasstadtwerke Zerbst GmbH (49,00%) [441 (206,1 GWh)] * SW Duisburg AG (20,00%; ebenfalls beteiligt ist die RWE AG zu 20,00%)

« Gasversorgung Gorlitz GmbH (37,50%) [207 (612,1 GWh)] [57 (2.889,3 GWh)] <38 (2.222,0 GWh)

+ Gasversorgung Meiningen GmbH (45,00%) [349 (300,8 GWh)] « SW Elbtal GmbH (19,00%; ebenfalls beteiligt ist die EnBW AG zu 30,00%)

« Gasversorgung Pforzheim Land GmbH (31,00%) [~220 (572,9 GWh)] [249 (481,7 GWh)] <~173 (202,0 GWh)>

« Gasversorgung Pirna GmbH (34,40%) [340 (317,3 GWh)] « SW Ennigerloh GmbH (40,00%) [476 (176,9 GWh)] <~266 (99,3 GWh)>

« Gasversorgung PéBneck GmbH (49,00%) [504 (156,6 GWh)] « SW Erfurt Gasversorgung GmbH (25,10%) [62 (2.579,2 GWh)]

« Gaswerksverband Rheingau AG (49,00%) [64 (2.425,0 GWh)] « SW Essen AG (20,00%; ebenfalls beteiligt ist die RWE AG zu 29,0%) [43

» Gemeindewerke Halloch GmbH (25,10%) [375 (268,7 GWh)[ <k.A.> (3.482,1 GWh)]

« GEW Wilhelmshaven GmbH (49,00%) [119 (1.086,2 GWh)] <121 (377,8 GWh)>  + SW Frankenthal GmbH (20,00%) [179 (707,0 GWh)] <149 (244,3 GWh)>

« HalberStadtwerke GmbH (25,00%) [233 (528,7 GWh)] <234 (126,2 GWh) « SW Germersheim GmbH (25,10%) [291 (392,6 GWh)] <~139 (267,9 GWh)>

« HEAG Siidhessische Energie AG (40,01%) [21 (8.054,0 GWh)] <27 (3.797,8 « SW GmbH Kirchheimbolanden (20,00%) [487 (168,7 GWh)] <443 (29,1
GWh)> GWh)>

» Mainova AG (24,44%) [3 (23.113,3 GWh)] <28 (3.460,2 GWh)> * SW Greven GmbH (24,50%) [393 (248,1 GWh)] <~248 (113,3 GWh)>

« N-ERGIE Aktiengesellschaft (39,80%) [11 (15.105,6 GWh)] <18 (5.985,7 GWh)>  + SW Griinstadt GmbH (21,00%) [~427 (216,2 GWh)] <~277 (88,9 GWh)>

« Rheinhessische Energie- und Wasserversorgungs GmbH (37,05%) [201 (626,6 « SW Hannover AG enercity (24,00%) [14 (9.605,6 GWh)] <22 (4.665,7 GWh)>
GWh)] <198 (169,6 Gwh)> « SW Heide GmbH (49,00%) [362 (284,8 GWh)] <299 (79,0 GWh)>

« Stadtwerk Tauberfranken GmbH (48,64%) [174 (722,9 GWh)] <~276 (89,9 GWh)>

* Quelle: Geschiftsberichte des Jahres 2006 der [Gas: Ranking 126. Gasstatistik Bundesrepublik Deutschland, ~Angaben sind ungefihre Einordnungen der Unternehmen in die Rankings des
E.ON AG sowie der entsprechenden BGW 2007 (Gasabgabe insgesamt 2004); enthélt zum Teil VDEW und des BGW anhand veréffentlichter Daten der Unternehmen. Die Ein-
Energieversorgungsunternehmen Doppelzdhlungen] ordnung erfolgte nur ndherungsweise, da sich veréftentlichte Angaben zu den
Energiemengen je nach Unternehmen sowohl auf unterschiedliche Jahre bezie-
%-Angaben sind Kapitalanteile <Strom: Ranking VDEW Jahresstatistik 2005 (Stromabgabe  hen als auch unterschiedliche Energiemengen darstellen (Abgabe gesamt, Abga-
k.A.: keine Angaben an Letztverbraucher 2005); die E.ON AG hat die Ranking- be an Letztverbraucher, entnommene Jahresarbeit, Stromverkauf). Bei kleinen
SW = Stadtwerke Nummer 1 in der VDEW-Statistik mit einer Stromabgabe an  Energieversorgern sind Unterschiede zwischen den oben genannten Energiemen-

Letztverbraucher in Hohe von 90.300,0 GWh> gen allerdings oft vernachléssigbar gering.



Wesentliche Mehr- und Minderheitsbeteiligungen der E.ON Ruhrgas AG an regionalen Energieversorgungsunternehmen (IIN)*

Thiiga AG (81,10%) [24 (6.461,2 GWh)] <110 (429,7 GWh)>

Minderheitsbeteiligungen

« SW Homburg GmbH (24,90%) [108 (1.291,5 GWh)] <91 (594,4 GWh)>
« SW Ilmenau GmbH (49,00%) [307 (366,2 GWh)] <305 (77,3 GWh)>
« SW Karlsruhe GmbH (10,00%; ebenfalls beteiligt ist die EnBW AG zu 20,00%) [26 (5.662,6 GWh)] <42 (1.644,0

GWh)>

+ SW Kelheim GmbH & Co.KG (35,00%) [554 (116,9 GWh)] <348 (55,8 GWh)>

« SW Langenfeld GmbH (20,00%; ebenfalls beteiligt ist die RWE AG zu 20,00%) [215 (595,0 GWh)]

- SW Lindenberg GmbH (39,97%) [426 (217,6 GWh)]
- SW Meerane GmbH (24,50%; ebenfalls beteiligt ist die RWE AG zu 24,50%) [454 (193,7 GWh)] <353 (55,0 GWh)

>

Ferngas Nordbayern GmbH (53,10%;
die E.ON AG ist auflerdem iiber die E.ON Bayern

AG zu 16,90% beteiligt) (Ferngasgesellschaft)
[15(30.077,5 GWh)]

Saar Ferngas AG (20,00%) (Ferngasgesellschaft)
[11 (44.962,3 GWh)]

Gas Union GmbH (25,90%) (Ferngasgesellschaft)

« SW Miihlhausen GmbH (25,10%; die E.ON AG ist aufserdem iiber die E.ON Thiiringer Energie AG zu 23,90% [12 (44.177,2 GWh)]
beteiligt) [301 (372,0 GWh)] <241 (119,1 GWh)>

* SWN Energie und Wasser GmbH (15,00%) [61 (2.618,9 GWh)]

« SW Pirmasens Versorgungs GmbH (25,12%) [199 (631,5 GWh)] <140 (266,9 GWh)>

« SW Radolfzell GmbH (49,00%) [442 (202,6 GWh)] <254 (109,1 GWh)>

» SW Reichenbach/Vogtl. GmbH (24,50%; chenfulls beteilit ist die RWE AG zu 24,50%) [498 (160,1 GWh)] <391  (Ferngasgesellschafi)

(44,6 GWh)>

« SW Sondershausen GmbH (25,10%) [~465 (186,0 GWh]) <~344 (57,2 GWh)>

+ SW Stade GmbH (20,00%) [197 (636,0 GWh)] <163 (214,5 GWh)>

« SW Villingen-Schwenningen GmbH (30,00%) [102 (1.351,4 GWh)] <~120 (383,6 GWh)>
« SW Wertheim GmbH (38,93%) [352 (295,8 GWh)] <~270 (96,7 GWh)>

« SW Wiirzburg AG (12,58%) [95 (1.494,8 GWh)] <69 (926,8 GWh)>

« SW Zittau GmbH (14,90%; ebenfalls beteiligt ist die EnBW AG zu 25,10%) [318 (345,0 GWh)] <315 (68,0 GWh)>
« SW Zweibriicken GmbH (25,10%) [274 (444,4 GWh)] <~263 (103,7 GWh)>

« SWP Stadtwerke Pforzheim GmbH & Co0.KG (35,00%) [72 (2.161,7 GWh)] <98 (533,8 GWh)>
« Zwickauer Energieversorgung GmbH (23,00%; ebenfalls beteiligt ist die RWE AG zu 27,00%) [125 (1.039,8 GWh)]

<135 (289,0 GWh)>

* Quelle: Geschiftsberichte des Jahres 2006 der
E.ON AG sowie der entsprechenden
Energieversorgungsunternehmen

%-Angaben sind Kapitalanteile
k.A.: keine Angaben
SW = Stadtwerke

[Gas: Ranking 126. Gasstatistik Bundesrepublik Deutschland,
BGW 2007 (Gasabgabe insgesamt 2004); enthilt zum Teil
Doppelzidhlungen]

<Strom: Ranking VDEW Jahresstatistik 2005 (Stromabgabe
an Letztverbraucher 2005); die E.ON AG hat die Ranking-
Nummer 1 in der VDEW-Statistik mit einer Stromabgabe an
Letztverbraucher in Hohe von 90.300,0 GWh>

Erdgasversorgungsgesellschaft Thiiringen-
Sachsen mbH (EVG) (25,90%)

[16 (22.962,3 GWh)]

~Angaben sind ungefihre Einordnungen der Unternehmen in die Rankings des
VDEW und des BGW anhand verdffentlichter Daten der Unternehmen. Die Ein-
ordnung erfolgte nur ndherungsweise, da sich veréftentlichte Angaben zu den
Energiemengen je nach Unternehmen sowohl auf unterschiedliche Jahre bezie-
hen als auch unterschiedliche Energiemengen darstellen (Abgabe gesamt, Abga-
be an Letztverbraucher, entnommene Jahresarbeit, Stromverkauf). Bei kleinen
Energieversorgern sind Unterschiede zwischen den oben genannten Energiemen-
gen allerdings oft vernachléssigbar gering.



Anteilseigner der E.ON AG*

Freistaat Bayern (2,0%)
Allianz Lebensversicherungs-Aktiengesellschaft (2,5%)

UBS AG (3,48%)
Eigene Anteile (4,68%)

Streubesitz (87,34%)

A.14

* Quelle: Hoppenstedt Firmeninformationen GmbH, Darmstadt, Konzernstrukturdatenbank, Stand: 31.07.07



A.l5

Kraftwerke und Kraftwerksbeteiligungen der E.ON AG AG in Deutschland (I)*

Steinkohle

» Gemeinschaftskraftwerk Kiel (E.ON
Kraftwerke GmbH 50,0%, Stadtwerke
Kiel AG 50,0%)
323 MW

« Kraftwerk Rostock (E.ON AG 45,7%;
RWE Power 24,6%, Vattenfall Europe
Generation 25,0%, E.DIS
Aktiengesellschaft 4,7%)
508 MW

« Kraftwerk Wilhelmshaven
747 MW

« Kraftwerk Bremen-Farge
345 MW

« Kraftwerk Mehrum Block 3 (E.ON
Kraftwerke GmbH 50,0%, Stadtwerke
Hannover AG 33,3%, Braunschweiger
Versorgungs AG 16,7%)
690 MW

* Kraftwerk Heyden
865 MW

» Gemeindschaftskraftwerk Weser
(Veltheim) (E.ON Kraftwerke GmbH
66,7%, Stadtwerke Bielefeld GmbH
33,3%)
880 MW

* Quelle: E.ON Kernkraft GmbH; E.ON Wasserkraft GmbH;
E.ON Kraftwerke GmbH; Kraftwerke, bei denen verschiedene
primére Energietriager zum Einsatz kommen, werden bei jedem
Energietrager aufgefiihrt, wodurch es vereinzelt zu

Steinkohle

* Kraftwerk Datteln
293 MW

» Kraftwerk Scholven
2056 MW

« Steinkohlekraftwerk Knepper
325 MW

» Steinkohlekraftwerk Shamrock
152 MW

« Kraftwerk Staudinger
1923 MW

« Kraftwerk Bexbach (E.ON AG 8,3%;
EnBW AG 50,0%; STEAG AG
25,00%; STAWAG 16,66%)
714 MW

« Kraftwerk Zolling
449 MW

« Heizkraftwerk Pforzheim (Thiiga AG
10,00%, EnBW 30,00%, Stadtwerke
Pforzheim 55,00%, Gesellschaft fiir
kommunale Verkehrs- und
Versorgungsanlagen mbH 5,00%)
(www.stadtwerke-pforzheim.de)
100 MW

MW = Megawatt

anders angegeben)

Mehrfachnennungen kommt; nicht aufgefiihrt sind Beteiligungen

an Stadtwerken mit eigener Erzeugungskapazitit

(Angaben sind die Nettoleistung der Kraftwerke, soweit nicht

Braunkohle

« Kraftwerk Buschhaus
330 MW

« Kraftwerk Schkopau (E.ON
Kraftwerke GmbH 58,1%, Saale
Energie GmbH 41,9%)
900 MW

« Kraftwerk Lippendorf (E.ON AG
25,0%; Vattenfall Europe Generation
50,0%, EnBW 25,0%)
1730 MW

« Kraftwerk Kassel(E.ON Kraftwerke
GmbH 50,0%, Kasseler Fernwirme
50,0%)
34 MW

Biomasse

« Heizkraftwerk Zolling
20 MW

* Kraftwerk Delitzsch
20 MW

« Heizkraftwerk Landesbergen (E.ON
Kraftwerke GmbH 50,0%, Stadtwerke
Hannover 50,0%)
20 MW

« Heizkraftwerk Emden (E.ON
Kraftwerke GmbH 30,0%, EWE AG
55,0%, Stadtwerke Emden 15,0%)
20 MW

Anm.: Die Megawatt-Angabe zu den Kraftwerken Mehrum und

Lippendorf stimmt nicht mit der Angabe in Abb.7 aus “Markt-

struktur und Konzentration in der deutschen Stromerzeugung
2006 (Schwarz, Lang, Zimmer; Erlangen-Niirnberg) iiberein.



A.l6

Kraftwerke und Kraftwerksbeteiligungen der E.ON AG AG in Deutschland (I)*

Windpark
» Windpark Wilhelmshaven

S8 MW

» Windpark Rheine
16 MW

» Windpark Helmstedt
10 MW

» Windpark Schnellin
20 MW

Gas

* Gaskraftwerk Emden
430 MW

* Kraftwerk Huntorf
290 Mw

* Kraftwerk Robert Frank
487 MW

* Gas- u. Dampfturbinenkraftwerk Kirchmdéser
160 MW

» Gemeindschaftskraftwerk Weser (Veltheim)
(E.ON Kraftwerke GmbH 66,7%, Stadtwerke
Bielefeld GmbH 33,3%)
880 MW

* Kraftwerk Staudinger
1923 MW

* Kraftwerk Franken
1830 MW

« Kraftwerk Irsching
878 Mw

« Kraftwerk Obernburg
(E.ON Bayern 50,00%, mainsite GmbH 50,00%) **
600 MW

* Quelle: E.ON Kernkraft GmbH; E.ON Wasserkraft GmbH; E.ON Kraftwerke GmbH;
Kraftwerke, bei denen verschiedene primédre Energietrdger zum Einsatz kommen, werden bei
jedem Energietriger aufgefiihrt, wodurch es vereinzelt zu Mehrfachnennungen kommt; nicht

Ol

« Gasturbinenkraftwerk Audorf
87 MW

- Gasturbinenkraftwerk Itzehoe

« 87 MW

* Heizkraftwerk Pforzheim
(EnBW 30,00%; Stadtwerke Pforzheim GmbH
55,00%; Thiga AG 10,00%; Gesellschaft fiir kom-
munale Verkehrs- und Versorgungsanlagen mbH
5,00%) (www.stadtwerke-pforzheim.de)

« 100 MW

« Kraftwerk Wilhelmshaven

« 747 MW

« Gemeindschaftskraftwerk Weser (Veltheim)
(E.ON Kraftwerke GmbH 66,7%, Stadtwerke
Bielefeld GmbH 33,3%)

- 880 MW

« Kraftwerk Scholven

« 2056 MW

« Kraftwerk Ingolstadt

<772 MW

» Kraftwerk Pleinting

< 694 MW

Wasserkraft

- 78 eigene Laufwasserkraftwerke

« 4 eigene Speicherkraftwerke

« 6 eigene Pumpspeicherkraftwerke

« 45 betriebsgefiihrte Kraftwerke

— 10.000 GWh durchschnittliche Jahreserzeugung

MW = Megawatt

aufgefiihrt sind Beteiligungen an Stadtwerken mit eigener Erzeugungskapazitit

** Quelle: Pressemitteilung der E.ON Bayern AG vom 13.09.2004

(Angaben sind die Nettoleistung der Kraft-
werke, soweit nicht anders angegeben)

Kernkraft

» Kernkraftwerk Brunsbiittel
(E.ON AG 33,3%; Vattenfall Europe 66,7%)
771 MW

 Kernkraftwerk Brokdorf
(E.ON AG 80,0%,
Vattenfall Europe 20,0%
1370 MW

 Kernkraftwerk Unterweser
1345 MW

» Kernkraftwerk Kriimmel
(E.ON AG 50,0%; Vattenfall Europe 50,0%
1346 MW

» Kernkraftwerk Emsland
(E.ON AG 12,5%; RWE Power 87,5%)
1329 MW

« Gemeinschaftskernkraftwerk Grohnde
(E.ON AG 83,3%; Stadtwerke Bielefeld 16,7%)
1360 MW

» Kernkraftwerk Grafenrheinfeld
1275 MW

» Kernkraftwerk Isar I
2278 MW

« Kernkraftwerk Gundremmingen
(E.ON AG 25,0%; RWE Power 75,0%)
2572 MW

Anm.: Die Megawatt-Angabe zu den Kraftwerken
Mehrum und Lippendorf stimmt nicht mit der Angabe in
Abb.7 aus “Marktstruktur und Konzentration in der
deutschen Stromerzeugung 2006 (Schwarz, Lang,
Zimmer, Erlangen-Niirnberg) iiberein.



